Alius quidam ait : « Pulverem accepit, nec glebam. » Ex ipsis statim jam inde exordiis resurrectionis spes denuntiatur. Nam homo in pulverem resolvendus erat, sicuti Scriptura docet : « Et in pulverem mortis deduxisti me ⁵⁶ ; » ne quis pulverem in sepulcris cernens desperet de resuscitando et resiciendo humano genere, proinde in prima hominis creatione confirmavit resurrectionis spem. Illic visitur pulvis, et ibi eadem materia præsto est. Ille virtute artificis immutatus est : hic sapientia opificis convertitur. Nec Deus animam, ante formationem corporis, creat, videlicet ne sit eorum quæ fiebant inspectrix. Nec condit animam Deus, ut ea adsit creationi rerum, scilicet ne gloriatur, et se quasi jactet cooperatricem Dei. Verum in brutorum creatione animæ simul cum corporibus progressæ sunt. Qualis enim est formatio, talis est et formatorem solutio. Quapropter bruta animalia nullam in resurrectionis partem veniunt. Anima autem hominis peculiarem quamdam sortita substantiam, vitam prestat corpori, tanquam naturali vinculo stricta, ut ex Deo proveniens : nec ipsam homo possideat, quasi ex sese prodeuntem. Anima non appetit edere : sed sine hac corpus edere nequit. Nec alia anima in sensibus, alia in intellectu vires suas exserit. Una utrumque exhibet. Simul cum corpore generatur, nec tamen una seminatur. Vinculum est natura, quæ simul cum corpore seritur. Seminationem provocat coitus : formationem ciet nutus divinus. Conditur anima, quando corporis imago constituta fuerit Deo formationem accommodante. Inquit enim ad Jeremiam : « Priusquam te formarem in ventre, cognovi te ⁵⁷. » Natura absque Deo facere hominem nescit. Est etenim natura

Factusque est homo in animam viventem. Ostendit quod tum demum factus sit, nec antea. Aliud est spiraculum vitæ, quod hominem animale efficit ; aliud est spiritus vivificans, qui hominem spiritualem constituit. Quapropter Isaias clamat : « Sic dicit Dominus Deus, creator cælorum et expansor eorum, qui dilatat terram pro germinibus ejus, et dat flatum populo versanti super eam, et spiritum ambulanti in ea ⁵⁸. » Septuaginta interpretes habent, « calcantibus eam. » Hisce verbis significatur, universo populo, qui in orbe terrarum agit, datum esse spiraculum vitæ. Verum Spiritus sanctus, ut ex prædictis colligitur verbis, concessus est his solis, qui ter reñas cupiditates calcant. Quapropter idem Isaias iterum tradit, inter spiraculum et spiritum differentiam ponens : « Spiritus enim ex me egredietur, et omne spiraculum ego feci ⁵⁹. » Decenter certe Deo subjecit spiritum, qui extremis temporibus eum largissime effudit in mortales, quæ adoptione intercedente in filiorum album transcrip-

⁵⁶ Psal. xvi, 16. ⁵⁷ Jerem. i, 5. ⁵⁸ Isa. xlii, 5. ⁵⁹ Ibid., 1.

sit. Spiraculum si audis, communiter memineris A creaturam esse accipiendam. Siquidem Scriptura assolet illud spiraculum appellitare creaturam. Verum creatura plurimum differt, imo longe aliud est a Creatore. Spiraculum itaque sub tempus cadit; spiritus vero æternus perhibetur. Spiraculum

51 exiguo viget tempore, et deinde abit adimens omnem spirandi et respirandi vim ceu potentiam corpori, in quo prius hærebat. Spiritus vero, qui intra extraque hominem complectitur, stabilis manet, nec unquam hominem deseret. Dei operationem indicat, cum dicit, *finxit et inspiravit*, ubi sane proprie locutus est diversæ naturæ diversa vocabula applicans. Nam quod fingitur, externum hominem concernit: at spiraculum ab interioribus emittitur. Siquidem si nostram creationem et nostri B

corporis constitutionem æstimare velis, reperis corpus extra esse et apparere nostro visui: animam vero ad interiora concessisse, et magis affinem Deo quam corpus. Nam anima cognoscit Deum, et ab ipso docetur et instituitur. Corpus vero suam resurrectionem nanciscitur beneficio animæ. Itaque apparet majorem cognationem quamdam esse animæ cum Deo quam corporis, ut quæ ab interioribus pergat, et condita sit, ubi primum Deus eam homini aspiravit. Eleganter itaque, ut supra monuimus, inquit, « spiraculum vitæ, » et non, » spiritum vitæ. »

Nam de futura nostra conditione, secundum quam immortales et nulli mutationi obnoxii vivemus, quod accidet in universali resurrectione, quando spiritualis gratia utrumque continebit, docet Paulus, dicens: « Nam lex spiritus vitæ per Christum Jesum liberum me reddidit a jure peccati et mortis ⁶⁰. » Hoc loco « spiritum vitæ » vocavit gratiam et beneficium Spiritus. Et iterum idem Paulus in hunc modum scribit: « Seminatur corpus animale, resurgit corpus spirituale ⁶¹. » Illud quidem animale corpus prædicat, quod movetur animæ præsentia. Hoc vero spirituale corpus confirmat, quod gratia Spiritus sancti continetur. Ut enim Deum misericordiæ nominat, quod miscreri soleat et possit: sic spiritum vitæ nuncupat, quod eum, quibus velit, muneris loco donet, quasi anima destituta sit spiritus dignitate; verum a Deo acceperit spiraculum, ut corpus ab eo et spiratione recreetur et moveatur, et conservetur in vita, quæ inde proficiscitur.

Factusque est homo in animam viventem. Ubi primum anima occupavit corpus, vita insecuta est. Quapropter testatur Paulus, dicens: « Factus est primus Adam in animam viventem, extremus Adam in spiritum vivificantem ⁶². » Spiritus enim, interveniente resurrectione, in eam dignitatem et conditionem nos adducet. Spiritus siquidem in societatem creationis venit cum corpus et cum anima crearentur. Nam una operatio est sanctæ Trinitatis. Nisi a Trinitate essemus conditi, quomodo a Trinitate regeneraremur baptizati? Imo corpus Christi sacrosanctum et adorandum opus est Spiritus sancti. Quidam sic interpretantur sequentem locum: « Spiritus sanctus superveniet in te ⁶³, » id est, ipse Spiritus, « et virtus Altissimi obumbra-